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Hyvällä mielenterveyden lukutaidolla edistetään positiivista mielenterveyttä ja pystytään 

vastaamaan nopeammin mielenterveyden haasteisiin. Mielenterveyden lukutaito on tärkeää 

jokaisessa ikäryhmässä, mutta erityisesti sen vahvistumiseen kannattaa panostaa lasten ja 

nuorten kohdalla. 

Osaatko arvioida, millainen on mielenterveyden lukutaitosi? Harva osaa, koska kyseessä on 
melko uusi käsite. Henkilö, jolla on hyvä mielenterveyden lukutaito, pystyy tunnistamaan 
mielenterveyttä ylläpitävät ja uhkaavat tekijät omassa ja muiden elämässä. 

Lisäksi hän osaa auttaa itseään ja läheisiään mielenterveyttä uhkaavissa tilanteissa ja hakea 
tarvittaessa apua oikeista paikoista. Tämä edellyttää asianmukaista tietoa 
mielenterveysongelmista ja niiden hoidosta. Lisäksi hänen asenteensa mielenterveyttä ja 
mielenterveyden häiriöitä sairastavia kohtaan ovat myönteiset. 

Kriisit haastavat nuorten mielenterveyttä 

Tutkimusten mukaan COVID19-pandemia on aiheuttanut monenlaisia haasteita lapsille ja 
nuorille. Eristäytyminen, sairauden pelko, etäopiskelu ja perheen taloudelliset haasteet ovat 
rasittaneet nuoria psyykkisesti ennennäkemättömällä tavalla. Samoin Euroopan epävarma 
turvallisuustilanne kuormittaa lasten ja nuorten mieltä. 

Nuorten mielenterveyden häiriöt ovat melko yleisiä. Noin 20–30 prosenttia nuorista kärsii 
erilaisista mielenterveyden häiriöistä, kuten masennuksesta, ahdistuksesta tai 
neuropsykiatrisista haasteista. Mielenterveyden vakavista haasteista noin puolet alkavat jo 
ennen 14. ikävuotta. 

Koulun merkitys mielenterveyden lukutaidon karttumisessa 

Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että koululla on merkittävä rooli nuorten 
mielenterveysosaamisen lisäämisessä. Koulun tehtävänä on opettaa keskeisiä 
mielenterveystaitoja hyvinvoinnin näkökulmasta. Näitä taitoja ovat ennen kaikkea tunne-, 
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vuorovaikutus- ja tietoisuustaidot. Lisäksi mielen hyvinvoinnin kannalta välttämättömiä 
taitoja ovat arjen rytmistä huolehtiminen sekä huolista ja kriiseistä selviytymisen taidot. Näitä 
taitoja tuetaan mielenterveyden lukutaidolla. 

Suomen peruskoulujen opetussuunnitelmassa mielenterveyden huomioiminen näkyy eri 
yhteyksissä ja eri oppiaineissa. Mielenterveyttä tukevia taitoja harjoitellaan erilaisissa 
arkipäivän koulutilanteissa, kuten konfliktien ratkaisemisessa tai luokkatoverin kanssa 
keskustelemisessa. Näitä taitoja harjoitellaan myös muiden Euroopan maiden 
koulujärjestelmissä. 

Nuorten näkökulma näkyviin 

Tutkimusten mukaan nuoret haluavat apua mielenterveyden ongelmiin ensisijaisesti 
perheeltä tai ystäviltä sen sijaan, että he hakisivat ammattiapua. Nuoret eivät myöskään 
helposti suosittele ammattiapuun hakeutumista toisilleen. Vertaisten mielipiteillä voi olla siis 
myönteinen tai kielteinen vaikutus avun hakemiseen. Koska nuorten mielenterveyshäiriöt 
ovat yleisiä, jokainen nuori tuntee varmasti jonkun, jolla on mielenterveyshaasteita ja -
ongelmia. 

Nuorten näkökulma otetaan harvoin huomioon, kun tuotetaan mitä tahansa nuorille 
suunnattua terveyskasvatusmateriaalia. Nuoret ovat kuitenkin oman elämänsä ja heitä 
kuormittavien asioiden asiantuntijoita. Nuoret myös tietävät, millainen tieto auttaa heitä ja 
miten sitä tulisi tuottaa. 

Nuorten mielenterveyden lukutaitoa edistävän materiaalin kehittäminen yhdessä nuorten kanssa 

on uutta, mutta tarve materiaalille on suuri. 

Nuoret terveyskasvatusmateriaalin kehittämiseen mukaan ottavaa mallia on aiemmin 
hyödynnetty esimerkiksi EDDIS– ja SHEHAP-hankkeissa, joissa on tuotettu nuorille sekä 
opettajille ja vanhemmille suunnattua materiaalia seksuaalikasvatukseen sekä seksuaalisen 
häirinnän tunnistamiseen ja ennaltaehkäisyyn. Nuorten mielenterveyden lukutaitoa edistävän 
materiaalin kehittäminen yhdessä nuorten kanssa on uutta, mutta tarve materiaalille eri 
yhteyksissä on suuri. 

wExchange tuo Euroopan nuoret yhteen kehittämään 
mielenterveyden lukutaitoa 

Mielenterveyden lukutaidon lisäämiseen tähtäävät interventiot ovat osoittautuneet 
tehokkaiksi aiemmissa tutkimuksissa. Turun ammattikorkeakoulu koordinoi tänä syksynä 
alkanutta wExchange-hanketta (Promoting mental well-being through online exchange in 
secondary schools”, 2022–2025), jonka päätavoitteena on vahvistaa yläkouluikäisten mielen 
hyvinvointia edistäviä taitoja. 
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Hankkeen aikana kehitetään yhdessä nuorten kanssa vertaisuuteen perustuvia menetelmiä, joilla 

voidaan edistää nuorten mielenterveyden lukutaitoa kouluissa. Samalla hankkeessa kehitetään 

virtuaalisia oppilasvaihdon menetelmiä kahden virtuaalisen leirikoulun kautta. 

  

Hanke toteutetaan Erasmus+-rahoituksella, ja siihen osallistuu Suomen lisäksi peruskouluja ja 
korkeakouluja Sloveniasta, Kreikasta ja Portugalista. Yhteistyökouluna Turun 
ammattikorkeakoululla on hankkeessa Pielaveden yhtenäiskoulu Pohjois-Savosta. Sekä 
mielenterveyden lukutaidon edistämisen vertaismenetelmistä että virtuaalisista 
oppilasvaihdon hyvistä käytänteistä kirjoitetaan käsikirjat hankkeen aikana. 

  

Lue lisää projekteista: 

 wExchange – promoting mental well-being through online exchange in secondary schools 

 A Digital Program for Sexual Education in Secondary Schools (EDDIS) 

 SHEHAP – prevention of Sexual Harassment in Secondary Schools 
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